Initium bona confessionis erat peccati agnitus, si qui A&t. 1.c. dem misericordiā postulasset. Peccatum suum agnoscat, + Tere. Christi satetur innocentiam, pecuniam scelestis Phari- 32.b. seis vult reddere, quam quum primum recipere recu- Zach. 11.c fassent, abiecat in templo reliquit: Illi autem simulata religione & hypocrysī, magis quam pietate, in corbanā, id est, in gazophylacium suū mittere nolunt, precio san- guinis gazophylacium suum prophanatum iri creden- tes, se autem iusti & innoxij sanguinis effusione impiori non intelligētēs: corbana quod erat illis thesaurus sacer pluris facientes, quam suam conscientiam. Itaque ex ea pecunia emerūt agrum figuli in sepulturam peregrino- rum. Et bene ait peregrinorum, quoniam Iudæis qui filii erant, & ciues ac domestici Dei, foras eiec̄tis, in vsum peregrinorum, id est, Gentilium, qui longè antē aberant a Deo, cessit precium sanguinis Christi. ¶ Consepulti Rom. enim cum Christo omnes Christiani sumus.

6.2.

Tunc adimpletum est, quod dictum est per Ieremiā prophētam, dicentem: Et acceperunt triginta argenteos, precium appretiati, quem appreciauerunt à filijs Iſraēl: Et dederūt eos in agrum figuli, sicut constituit mihi dominus ¶ Iesu au- tem stetit ante Pr̄sidem.

15.2.

In libris Ieremī qui nunc extant, non est huiusmo- di prophetia: sed Zachariæ. II. similia prop̄e habentur Ioan. 18. ¶ de mercede triginta argenteorum in domo Dei proie- storum.

Luc. 23. a

2. b.

+ Mar.

ctorum. Ideo putat Hieronymus errorem libriorum inualuisſe, vt pro Zachariam Ieremiam aſcriptum ſit. Et Euseb. de demōſtrat. lib. io. ca. 4. dubitat an per quan-  
dam malitiam ſublatum fuiffe à textu Lere. 32. an per li-  
brarij erratū alterū pro altero ſit poſtum nomen. Ceterè  
Hiero. afferit, ſe Ieremiæ librū vidiffere, vbi ea euangelijſte  
verba eſſent: quanquā illum librum αποκρυφὸν cenſet:  
& ideo Matthæum opinatur apocryphi teſtimonio non  
vſum eſſe. Tametiſ iſtud nouum videri nō debet: cum 2.  
Timoth. 3. apocryphum illud Iamnes & Mambres Pau-  
lus recitat: nec dubitet Iudas in ſua canonica in teſtimoniū  
nium adducere apocryphum Enoc prophetiam. Porro  
non dubiū eſt tunc plura fuiffere veteris teſtamenti quā  
nunc, quę ſi extarent, apocrypha non eſſent, ſed recepta.  
Et interrogauit eum p̄ſes, dicens. † Tu es rex Iudeorum.  
Dicit illi Iesuſ: Tu dicis. Et cum accuſaretur à principibus  
ſacerdotum & ſenioribus, nihil reſpondit. Tunc dixit ille  
Pilatus: Non audiſt quanta aduersum te dicunt teſtimonia?

Vel hinc patet accuſarum apud Pilatum fuiffere Chri-  
ſtum, quod ſe contra Cæſaris authoritatei Iudeorum  
regeſ feciſſet: Ideo interroganti Pilato: Num tu es rex  
Iudeorum? Reſpondet: tu dicis. Quod quidam expo-  
nunt: Tu reuera id quod eſt, dicis. Alij exponunt: Tu  
quidem dicis: ego autē talem me non profiteor. Sed pre-  
ſtat prima expositio. Cui accedit Christi reſponsio apud  
Ioannem: Tu dicis, quia rex ſum ego. Id eſt, verē dicis,  
ſum enim rex. Ego in hoc natus ſum, & ad hoc veni in  
mundum, vt teſtimonium perhibeam veritati. Omnis  
qui eſt ex veritate audit voce meam. Id eſt, verē tu dicis  
me regem eſſe. Ego enim veni in mundum, vt veritati te-  
ſtimonium perhibeam. Omnis qui eſt ex veritate audit  
voce meam Ego in hoc natus ſum, & ad hoc veni in  
mundum, vt in electis meis regnem.

† Mar. 15.20.  
Luc. 23. c.  
Ioā. 18. g.  
Et non reſpondit ei ad ullum verbum, ita ut miraretur  
p̄ſes vehementer. † Per diem autem ſolemne conſue-  
uerat p̄ſes populo dimittere unum viñetū quę voluiffent.  
Habebat autem tunc unum viñetū inſignem, qui dice-  
batur Barrabas. Congregatis autem illis dixit Pilatus:

Quem

*Quem vultis dimittam vobis, Barrabam an Iesum qui dicitur Christus:*

Interroganti Pilato de falsis Iudeorum testimonij*s* in Christum, quod falsa illa essent nihil respondet Christus. Cui de re vera interroganti num scilicet Iudeorum rex foret respondit. Per diem autem solemnum Graecè est, xartē Σεπτημβρία. Id est, die autem festo, vbi autonomaticè ac per excellentiam diei festi nomine pascha intelligitur. Vide autem unde manauerit consuetudo ut die festo donaretur populo vincitus unus. Quidam dicunt quod in memoriam occisorum Aegyptiorum & saluatorum Hebraeorum, in festo phase solebant Iudei unum ex reis morti proximum liberare alijs interfectis. Quodque id pro more obseruatum, à Romanis impetraverant. Unde id quod dicit Matthæus consueverat, Lucas dicit: necesse habebat dimittere. Oblatis igitur populo insigni latrone Barraba & Christo, utrum ex illis dimitti vellent, persuaserat à principibus & senioribus populi turbæ, quæ nuper tanto honore venientē Christum exceperant, Barrabam dimitti postulanti Iesum vero crucifigi.

*Sedente ante pro tribunali, misit ad eum vxor eius, dicens: Nihil tibi & iusto illi. Multa enim passa sum hodie per vijum propter eum.*

Noa dubium quin agnoscentes Christi morte spoliandos inferos dæmones, vxori Pilati persuaserint maritum à Christi condemnatione auertere, quod facere illa nititur, dicens: Nil tibi & iusto illi. Id est, nihil tibi sit cum illo tam iusto.

Principes autem sacerdotum, & seniores persuaserunt populi ut peterent Barrabam, Iesum vero perderent. Respondens autem p̄s̄ ait illis: *Quem vultis igitur vobis de duobus dimitti: At illi dixerunt, Barrabam. Dixit illis Pilatus:*

Quantumuis persuaserint primates turbis præoptare Barrabam, Pilatus tamen sollicitè curabat eos à tanto scelere liberare: sed quanto ipsi studio, quantaq; opera afficerentur, ut nihil intentatū relinquerent, tanta ipse diligentia resistere nitebatur, miratus certè q̄ illum qui

com-

communi omnium fama & homicida & latro, sed & insignis latro pro confessio habebatur, vellent liberari & sibi dimitti, illum vero quem non nisi inuidia & falsis & seductis testibus superati, damnari tanto affectu peteret.

**†Mar. 25.b.** **Quid igitur faciam de Iesu qui dicitur Christus?** Dicunt omnes: Crucifigatur. Ait illis praeses. **Quid enim mali fecit?**

**Luc. 13.c.** At illa magis clamabant, dicentes: Crucifigatur.

**Ioā. 18.g.** Græcc, τι, εὐν ποιέο τὸν ιηοῦ τὸν λερόμενον χριστὸν, Quid Iesu faciam. Nam Græcam phrasim per ablativū etiam sine præpositione Latini exprimunt. Sic Cicero pro Cluentio: Quid hoc homine factum est: quanquam interpres non male verterit, quid de Iesu.

**Act. 3.c.** Videns autem Pilatus quia nihil proficeret, sed magis tumulus fieret, accepia aqua lauit manus coram populo, dicens: Innocens ego sum à sanguine huius iusti.

Videns inquit, quod nihil proficeret, id est, frustra persuasum à principibus & senioribus populum pacare contenderet, accepta aqua lauit manus coram populo, si eut putabat innocentiam suam professus. Sed quid lauisse manus profuit, illotam mentem habeti? Vos inquit, videbitis: Id est considerate quidnam de eo futuri estis, & videite quid.

**71. q.4.** Et respondens uniusversus populus, dixit: **† Sanguis eius super nos & super filios nostros.**

**Ecclesia.** Id est, si qua sumenda sunt pro sanguinis illius effusio. **Mar. 15.c.** ne supplicia, nos filijq; nostri pendemus, & culpā, si qua in ea re est, prestatibimus.

Tunc dimisit illis Barrabam, Iesum autem flagellatum tradidit eis ut crucifigeretur.

Quidam dicunt sic de industria flagellari ipsum Christum voluisse Pilatum: ut vel saltē eo supplicio contentus à morte eius procuranda abstineret. Quidam dicunt, moris fuisse morti damnatos prius flagellare.

Tunc milites præfidis suscipientes Iesum in prætorium, congregauerunt ad eum uniuersam cohortem. Et exuentis eum, chlamydem coccineam circundederunt ei: & plectentes coronam de spinis posuerunt super caput eius, & arundinem in dextera eius: & genu flexo ante eum, illudebant ei, dicentes:

centes: † Aue rex Iudeorum. Et expuentes in eum, accepserunt arundinē, & percutiebāt caput eius. Et postquam illuserunt ei, exuerunt eū chlamydem, & induerunt eū vestimenta eius, & duxerunt eum ut crucifigerent.

†Ioan.

19.a.

Mar.15.c.

Vel ex hoc loco manifestum est, tunc non semper indicare tempus rei, quæ tum fieret. Nam ex Ioannis 19. capite apertum est quod simul atq; milites Pilati iussu Christum flagellauerunt, ijs etiam opprobrijs quæ hic Matthæus recitat, ei illuserunt: sicque flagellatum & illudsum, ac tam male habitum, Pilatus populo representauit, vt ad commiserationem moueret, multisque rationibus, vt in Ioanne habetur, quod eum liberaret, contedidit. Tandem vero turbarū vociferatione, ac Cæsaris metu victus, tradidit ijs crucifendum. Itaque quod ante factum est poste à recitat Matthæus, quod frequens est in omnibus Euangelistis: Sed & antea chlamydē coccineā circundederunt ei, in argumentum scilicet, maioris irrisio[n]is: quasi senatus populusq; Romanus illi vt regi insigne regnum misissent. Quos nanque Romani reges appellasse & salutasse, togam illis purpuream, quæ & picta dicebatur, dono mittebat. Chlamys enim coccinea vt ait Matthæus, purpurea vestis est.

† Exeuntes autem inuenierunt hominem Cyrenæum, nomi ne Simonem. Hunc angariauerunt vt tolleret crucem eius. † Mar. 15.c.

Luc.23.d

Simon iste gentilis erat, ex Cyrene quæ est in Lybia Aphricæ, Alexandri & Ruffi Christi discipulorum pater. Eum cum ferendo oneri crucis CHRISTVS non esset toriam afflictionibus & miserijs delassatus, ad subeundum onus crucis, cum Christo angariauerūt, id est, coegerunt. Dei aut dispositione ita factum est, vt negligenter Christum sequi, crucemque eius post eum portare Iudeis, dignus inuentus est qui id faceret, gentilius Christianorum populus.

Et venerunt in locum qui dicitur Golgotha, quod est Caluarie locus. Et dederunt ei vinum bibere cum felle mixtum. † Et cum gustasset noluit bibere. † De pœ. dist.2.ca. Citius. Ioā.19.d.

Golgotha Syra vox est, ex Hebræa nonnihil habens, & Chaldaica, quam Matthæus interpretatur Caluarie locum. Ex quo loco Græcè scilicet doctus & Hebraicè

P. Caius

Caietanus, argumētūm efficax sumit Matthæum Græcē scripsisse, & non Hebraicē : quasi verō vocem Syrā Golgotha duobus Hebraicis nominibus explicare non potuerit quæ interpres Græcus Græcē interpretatus fuerit. Consule Chaldaicos. Imō sequitur oppositū. Ut quid Hebræa Græcis miscuisset, si Græcē scripsisset.

+ Mar. 15. + Postquam autem crucifixerunt eum, diuiserunt sibi vestimenta eius sororē mittentes. ut implereatur quod dictū est per prophetam, dicentem: + Diuiserūt sibi vestimenta mea, et super vestē meā miserunt sortem: et sedentes seruabāt eum. Quod autē vestimenta Christi sibi diuiserunt, suam discordiam & errorem, regnique diuisionem figuraerunt futuram. Quod autem vestem inconsutilem non diuiserunt, sed sortē super eā miserunt, Ecclesiæ concordia inter veros fideles, & apud hæreticos illusionē significauerūt. Vel vestimenta diuisa scripturas sacras & Ecclesiæ sacramēta significat, quæ per hæreses diuidi potuerūt, & hac præcipue tēpestate diuidūtur: sed tunica desuper cōtexta, charitas scilicet, quā nemo adhuc diuisiſt, sed nec diuidere potest, quæ per totū Christianismū cōtexta est de ecclō à patre, & filio & spiritu sancto. Sacra menta. hæretici sibi diuiserūt, & vix duo probauerūt, charitas verō uitatiē diuidere nondū potuerūt, et id recesserūt. Et imposuerunt super caput eius causam ipsius scriptam: Hic est rex Iudeorum.

Causa hoc loco, pro quo Græci habent ἀτίταν accusacionem significat. Ita nempe crimen, de quo apud Pilatum Iudei Christum accusauerunt, nempe quod se regem Iudeorum ficeret.

Tunc crucifixi sunt cum eo duo latrones, unus à dextris & unus à sinistris. Prætereuntes autem blasphemabant eum

+ Ioā. 2. d. mouentes capita sua, & dicentes: + Vah qui destruxi templum Dei, & in triduo illud reædificas. Salua temeipsum. f.

+ Sup. 2. f. Si filius Dei es, descendē de cruce. + Similiter & principes sacerdotum illudentes eum cum senioribus & scribis, dicebant: + Alios saluos fecit, seipsum nō potest saluu facere. Si rex Israēl es, descedat nūc de cruce, & credimus ei. Confidit

+ Mar. 15. e. in Deo liberet eū nūc si vult. Dixit n. quia filius Dei sum. Luc. 23. e. Mouere caput, apud Hebræos est sublannare aliquē, & aper-

& aperte cū ridere: vt Psal. 21. & 43. Significat etiam criminari. Iere. 18. cap.

*Idipsum autem latrones qui crucifixi sunt cum eo improperabant ei.*

Quod à latronibus factum dicit Matthæus, cùm cæteri à conuerso latrone obiurgatum alterum dicant, hoc dicendum est, locutionem Matthæi more Hebraico, syneccodicis sumendum esse, latrones scilicet pro altero ex latronibus. Aut dicendum est ambos latrones ab initio cōuictatos esse, sed altero plus iusto in iniurias & blasphemias prorumpente, alter sub finem cōuersus est. *A sexta autem hora, tenebre factæ sunt super vniuersam terram usque ad horam nonam.*

Iudæi diem ab ortu solis ad occasum auspicantur, mo re Babyloniorum. Proinde primam horam dices à solis ortu hinc ad horam unam, sexta vero circa meridiem, nonam circa tertiam, & has vocat astrologi horas inæquales: ab hac igitur sexta has esse tenebras dicit Matthæus super vniuersam terram: quod non nulli interpretantur super vniuersam terram Iudeorum tantum, cùm tamen textus habeat simpliciter super vniuersam terram: & communis Ecclesia sic teneat, prestat sic intelligere. Nec valet dicere quod si vniuersalis fuisse solis obtenebratio, de eo historici non tacuerint: quanquam non est necesse tam longam fuisse vbiique terrarum quam Ierosolymis. Quapropter non aduersantibus multis & credentibus communem fuisse eclipsim, pauci de ea minere: quanquam mentionem facit de ea Dionysius Areopagita: afferens in Aegypto se ea ætate eclipsim vidisse minimè naturalem. Eusebius quoq; afferit quod tunc in Bitinia tenebre fuerunt ita dense ut stellæ videbentur in celo circa meridiem. Paulus Orosius dicit tunc Rome extitisse tenebras. Hieronymus putat hanc solis obscurationem virtute diuina factam, cùm sol radios suos retraxisset, patiente vero sole: Origines propter tenebrarum densitatem, quales per triduum fucere in Aegypto sub Moyse.

*Et circa horam nonam clamanit Iesus voce magna, dicens: Eli, 21.2.  
Eli, Lamazabatani? Hoc est, †Deus meus, Deus meus, vt Mar. 15.6.*

quid dereliquisti me? Quidam autem illic stantes, & audentes, dicebant: Eliam vocat iste.

Christus tanquam vulgaris homo inter vulgares homines vulgari lingua hoc est, Chaldaica vel Syriaca locutus, qua communiter vulgo loquebantur Iudæi à regressu è Babylonica captiuitate: qua lingua in cruce hæc querelam expressit: Eli, Eli, Lamazabatani, quemadmodum habent vetusta etiam latina exemplaria. In quo Fabrum oppugna, dicentem hic Christum desperasse. Verum hic apud patrem questus est se in manibus impiorum hostium ad omnem illorum libidinem derelictum à patre secundum hominem afficiendum, quanquam volens spiritu omnia libenter perferret. In quo se Deum & hominem euidenter probat. Quod autem Caietanus dicit, hinc esse argumentum Matthæum Græcè scripsisse, non Hebraicè, quia interpretatus est Hebraica verba, dicens, hoc est: Deus meus, Deus meus ut quid dereliquisti me? Fruolum est admodum istud, nec impugnatione dignum. Nam Græcus interpres Matthæi ex Hebreo in Græcum, ex officio interpretis verba illa Hebraica non modo Græcè vertit, sed Hebraica seruanda esse duxit: Alioqui non seruasset allusionem eorum qui dicebant: Eliam vocat iste. Qui quidem Gentiles cùm essent, Hebræaque linguæ ignari, dum Christum Eli sonanter intelligerent, Eliam vocari putabant.

- †Mar. 15. f. + Et continuò currens unus ex eis acceptam spongam impletuit acetō, & imposuit arundini, & dabat ei bibere.  
 Luc. 23. e. Cæteri verò dicebant: Sine, videamus an veniat Elias liberans eum.

Quidam dicunt quod ad afflictionis cumulum, quispiam ex eis propinavit illi acetum, quāquam dici posset etiam quod cōmiserationis gratia dederit, ad accelerandam iamdiu languentis mortem. Gentilis enim erat iste, neque odio quemadmodum Iudæi mouebatur in Christum. Certe Plutarchus recitat iam vulneratis acetum mortem accelerare.

- †De celebra Missa. + Iesus aut̄ iterum clamans voce magna, emisit spiritum.  
 In qua- Lu 23. f. Græcè est ξφάξε. ξφέω autem vociferari significat,  
 dam. Ioā. 19. a. Cūm ergo voce magna, id quod Lucas recitat, clamasset,

Pater

Pater in manus tuas cōmendo spiritum meum, Id est,  
vitam fudit.

Et ecce velum templi scissum est in duas partes, à summo  
rūsque deorsum.

Vide hic definitionem templi, vt explices quid sit ve-  
lum. Erat autem ilud velum inter sanctuarium & san-  
ctum sanctorum, nec ociosè scriptum est illud scissum es-  
se, quod summa templi mysteria tegebat. Nempē vt in-  
dicaretur veteris testamenti arcana omnia, & mysteria  
prius abstrusa, Christi morte reuelata esse. Finis enim &  
perfectio legis est vt Paulus ait, Christus. Similiter vt  
doceretur abrogata esse Christi morte veteris legis ce-  
remonias. De velo lege 3. Reg. 6. vnde pendebat.

Et terra mota est, & petrae scisse sunt.

† Apoca.

Quanquam reuera ad literam ita factū est, indicabat 6.c.  
tamen commonendum Euangelica prædicatione uni-  
uersum orbem terrarū, duraq; & faxea peccatorum cor-  
da per poenitentiam scindenda.

Et monumenta aperta sunt, & multa corpora sanctorum  
qui dormierant, iurixerunt. Et exeuntes de monumentis  
post resurrectionem eius, venerunt in sanctā ciuitatem, &  
apparuerunt multis. Centurio aut̄ & qui cū eo erant custo-  
dientes Iesum, viso terrae motu, & his quæ siebant, timue-  
runt valde, dicentes: Verè filius Dei erat iste.

Sic aperta docet Matthæus vt tamen mortuo Christo  
& die mortis eius resurrexisse: quemadmodū petrae scis-  
se sunt, ita & monumenta sunt aperta: sed tantum die  
resurrectionis Christi corpora sanctorum resurrexisse,  
non amplius moritura. Ideo subdit. Et exeuntes de mo-  
numentis post resurrectionem eius. Neque enim veri-  
simile est ante Christum vi resurrectionis eius alios re-  
surrexisse, cū ipse sit primitiæ resurgentium, cū ipse  
tertia die ab inferis rediens, fructus secum triduanæ  
peregrinatione viuentibus reportauit: & vt omnes  
eum ab inferis regredi crederent, testes secum ad supe-  
ros, & præcones subactæ mortis exhibuit: qui tunc ve-  
nerunt in sanctam ciuitatem Ierusalem, & apparentes  
multis narrauerunt quæ gesta erant. Ideo id quod dici-  
tur corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt, in-

CAP. XXVII. E V A N G E L I U M

telligendum per anticipationem dici.

**¶ Mar. 15.** Erant autem ibi mulieres multæ à longè, quæ secutæ erat  
f. Iesum à Galilea ministrantes ei, inter quas erat Maria

**Luc. 23. g** Magdalene, & Maria Iacobi, & Ioseph mater, & mater  
filiorum Zebedei.

Vide libellum de genealogia trium Mariarum, in fine  
libri Vita Christi.

**¶ Mar.**

**15. d.**

**Luc. 23. g**

**Ioâ. 19. g**

¶ Cum autem sero factum esset, venit quidam homo diues  
ab Arimathea nomine Ioseph, qui & ipse discipulus erat  
Iesu. Hic accessit ad Pilatum, & posuit corpus Iesu. Tunc  
Pilatus iugis reddi corpus. Et accepto corpore Ioseph, inuolu-  
uit illud in syndone munda, & posuit illud in monumento  
suo nouo, quod exciderat in petra. Et aduoluit saxum ma-  
gnum ad ostium monumenti, & abiit. Erat autem ibi Ma-  
ria Magdalene et altera Maria sedentes contra sepulchrū.

Arimathæa ciuitatis nomen est, quam & Ramatha  
fuisse dicut, sive Ramathaim ciuitas tribus Manasse sepa-  
rata Leuitis, & ciuitas Samuelis in Thamnitica regione  
montis Ephraim, procul ab Ierosolymis. 20. miliaribus.  
Græcè enim non per, id est, neque per ει, sed per αι scribi-  
tur: sic Arimatheæ, hinc erat Ioseph iste: qui cùm a-  
perte ob Pharisæorum violentiam Cristi se discipulum  
profiteri non auderet, arbitratus ipsius morte extinctum  
illorum odium, quod viuo præstare obsequium non  
audebat, mortuo impendit, impetrato scilicet à Pilato  
ad sepeliendum mortui corpore, quod munda syndone  
inuolutum in monumento suo nouo posuit: quod nu-  
per in rupe excauauerat, magnumque saxum, ne quis  
corpus auferret, ad ostium aduoluit.